
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE  
DEL PIANO DI ZONA 

 
 

N. 85 DEL 07-06-2024 
 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione del Registro Unico Accreditamento degli organismi operanti nei servizi alla 
persona del Distretto Socio-sanitario RM 5.2. Aggiornamento pubblicazione degli operatori 
economici attualmente accreditati. 

 

 
 
  

UFFICIO PIANO DI ZONA 
 
 



 

IL COORDINATORE 
Premesso: 
 

- che lo scrivente ha la competenza per firmare il presente atto a seguito del Decreto sindacale reg. 
gen. n. 58 del 17.5.2023 con cui gli è stato conferito l'incarico della E.Q. relativa alla U.O. 
"Coordinamento Piano di Zona"; 

-che la Città di Guidonia Montecelio è l’ente capofila del Distretto Sociosanitario RM 5.2 di cui alla   
Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali"; 
 
-che il D.P.C.M. 30 marzo 2001 definisce "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona previsti dall’art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328"; 
 
-che della Delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016 "Linee guida per l’affidamento dei Servizi a 
enti del terzo settore e alle cooperative sociali; 
 
-che la legge regionale del Lazio 10 agosto 2016, n. 11 "Sistema integrato degli interventi e dei 
servizi sociali della Regione Lazio" 
 
-che il comunicato del presidente dell’Anac del 14 settembre 2016 recante "Indicazioni operative 
alle stazioni appaltanti ed agli operatori economici in materia di affidamento di servizi sociali; 
 
-che la deliberazione della Giunta regionale del Lazio del 26 aprile 2017, n. 214 "Legge regionale 
10 agosto 2016 n. 11, art. 47 comma 2. Approvazione della proposta del Piano sociale regionale 
denominato "Prendersi cura, un bene comune". 
 
Tenendo conto 
  
della Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 223 del 3 maggio 2016 avente ad oggetto 
"Servizi ed interventi di assistenza alla persona nella Regione Lazio" come modificata dalla DGR 
Lazio 28 febbraio 2017, n. 88, che definisce i criteri, le modalità e le procedure per l'erogazione 
delle prestazioni inerenti:  
1) il servizio pubblico di assistenza domiciliare per minori, persone con disabilità e persone 
anziane; 
2) il servizio pubblico di assistenza alle persone in condizioni di grave disagio sociale; 
3) gli interventi di assistenza alla persona che prevedono la scelta e l'assunzione diretta 
dell'assistente alla persona in favore di persone in condizioni di disabilità gravi e/o di non 
autosufficienza, di persone in condizioni di disabilità gravissime e gli interventi per la vita 
indipendente in favore di persone in condizioni di disabilità; 
 
Preso atto: 
 
-che in particolare la stessa DGR 223/2016 demanda ai soggetti pubblici territorialmente 
competenti a livello di ambiti territoriali sociali, tra l’altro, l’istituzione di specifici registri 
distrettuali: 
a) dei soggetti gestori dei servizi alla persona  
b) degli assistenti alla persona; 
 



-che il Registro Unico Accreditamento organismi operanti nei servizi alla persona è stato approvato 
in data 17 aprile 2018 dall’Assemblea dei Sindaci del Distretto Socio-sanitario RM 5.2; 
-che in data 13/07/2018 è stato pubblicato sul sito istituzionale il regolamento ed il modulo di 
iscrizione per il registro unico di accreditamento in favore di organismi operanti nei servizi alla 
persona. 
 
Considerato 
 
-che nella riunione deliberativa del 17 aprile 2018 l’Assemblea dei Sindaci ha dato mandato al 
responsabile dell’Ufficio di Piano di istituire il registro di cui alla DGR 223/2016; 
 
-che con determinazione dirigenziale n 36 del 30/04/2019 è stato istituito il registro Unico di 
Accreditamento relativo alle procedure di iscrizione degli organismi del Terzo settore e dei soggetti 
erogatori dei servizi sociali di assistenza alla persona ai sensi della DGR Lazio n. 223/2016 e delle 
successive modifiche introdotte dalla citata DGR n. 88/2017; 
 
-che con verbale del 06/06/2024 il personale dell’Ufficio di Piano ha effettuato una verifica 
documentale dei requisiti al punto B delle linee guida del RUA, della richiesta di iscrizione al 
Registro Unico per l’Accreditamento dei Soggetti del Terzo Settore erogatori dei servizi alla 
persona, pervenuta via PEC con protocollo n. 7161/2023 e successiva integrazione con Protocollo 
n.62380/2024. 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

Delibera di Consiglio Comunale nr. 35 del 27/06/2023, con cui è stato approvato il documento 
unico di programmazione (DUP) 2023-2025; 

Delibera di Consiglio Comunale nr.43 del 14/07/2023, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2023-2025; 

Delibera di Giunta Comunale nr. 79 del 07/08/2023, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025; 

Delibera di Giunta _comunale nr. 102 del 28/09/2023, con cui è stato approvato il P.I.A.O. 

2023-2025; 

Visti: 

-lo Statuto ed i Regolamenti comunali vigenti; 

-il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-il D.Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici"; 

-la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi"; 

-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali"; 

-l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

-l’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000; 



-l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

-D. Lgs. 328/2000 e smi; 

 

Ritenuto di provvedere in merito 

 

 

DETERMINA 

 

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
1. di ammettere la Coop. Il Girotondo nel RUA; 

 
2. di aggiornare l’allegato elenco degli organismi del Terzo settore al Registro Distrettuale di 

accreditamento dei soggetti erogatori dei servizi sociali di assistenza alla persona ai sensi 
della DGR Lazio n. 223/2016 e ss.mm.ii.; 
 

3. di dare atto che, ai sensi della DGR del Lazio n. 223/2016 par. B.3.1, tramite l’iscrizione al 
Registro di cui al precedente punto 1, il soggetto gestore dei servizi di assistenza risulta 
accreditato e che tale iscrizione costituisce strumento di preselezione per l’accesso ad 
eventuali procedure di affidamento da parte del Soggetto pubblico pur non costituendo per 
quest’ultimo in alcun modo vincolo od obbligo in tal senso; 
 

4. di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Guidonia Montecelio, 07-06-2024 Il COORDINATORE 
 Dott. Mauro Masciarelli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


